



Folketingets uddannelsesudvalg

TOMMERUP EFTERSKOLE
SORTEBROVEJ 17 5690 TOMMERUP

Uddannelsesudvalget
UDU alm. del - Bilag 356
Offentligt

Tommerup, maj 2007

Om den daglige skoledrift

Denne henvendelse til udvalget finder sted under indtryk af blandt andet afviklingen af folkeskolens afgangsprøver i skoleåret 2007.

Som bestyrelse for en efterskole på Midtyn (Tommerup Efterskole), har vi haft lejlighed til at følge med i afviklingen af prøverne. Skolens forstander, Jakob Carl Christensen, har holdt os orienteret og har på det seneste møde den 12. maj redegjort for forholdene omkring prøverne. Det Tommerup Efterskoles bestyrelses hensigt at gøre opmærksom på, at skolens administration til fulde er indstillet på at efterleve de krav, vilkår og regler der gør sig gældende for området. Vi har i den forbindelse og under indtrykket af de øvrige beskrivelser af det daglige arbejde, hæftet os ved følgende elementer:

- at der i de seneste år er sket en markant stigning i det administrative pres på efterskoleområdet
- at on-line prøvernes afvikling foregik under særdeles kritisable forhold. Ikke alene måtte prøven i geografi aflyses, men også prøven i biologi gik helt i fisk. Ingen af eleverne kunne gennemføre prøven. Alle forberedelser og forholdsregler var truffet fra skolens side, men det centrale net-sted brød tilsyneladende sammen under presset. Forberedelserne til denne nye prøveform har været betydelige og har været stærkt belastede af det forhold, at vejledningerne til gennemførelsen af prøven er kommet meget spredt og meget, meget sent. Den sidste del af vejledningen kom således dagen før prøven. Set fra bestyrelsens bord forekommer dette at være at byde seriøse skolefolk endda meget vanskelige vilkår at arbejde under
- at der i år er en del skriftlige prøver, hvilket sidste år fra ministeriets side blev begrundet med, at det tog ca. 14 måneder at forberede de mundtlige – og derfor kunne det ikke nås til skoleåret 06/07. Således måtte det forventes, at skoleåret 07/08 var bedre forberedt, men der er endnu intet nyt og datoen er dermed igen overskredet til det kommende år
- at ministeriet – og dette er blot for at nævne et eksempel på, hvorledes de administrative vejledninger og retningslinjer udmøntes fra ministeriets side af – så sent som primo maj udsender et nyt skema til indberetning af årsplan for det kommende skoleår. Som bestyrelse havde vi for længst taget stilling til det, og har vanskeligt ved at se det fornuftige i at mødes udelukkende for at udfylde et skema, som for det første et langt stykke hen ad vejen indeholder de samme informationer som det gamle, for det andet kommer alt, alt for sent. Skolens administration er i skrivende stund i gang med de indledende manøvrer til skoleåret 08/09. Kurset 07/08 er i sin grundskitse for længst på plads.
- at det er besluttet, at der fra skoleåret 08/09 skal være mindst 2 ugers brobygning for 10. klassernes vedkommende, men at der endnu ikke er kommet nogen information desangående fra ministeriet. Skolens administration og planlægning gives meget vanskelige og utilfredsstillende arbejdsforhold, hvis den slags ting ikke gives tid til praktisk udmøntning. Vi mener, at der inden sommerferien bør foreligge retningslinjer, vejledninger og bestemmelser om brobygningen i alle detaljer, således at det klart fremgår af ministeriets papirer, hvor brobygningen skal foregå, hvem der så at sige skal bestemme hvad, hvem der betaler for hvad, i hvilket omfang den enkelte efterskole har ret til at bestemme tidspunktet for brobygningen, hvilket indhold brobygningen skal have, etc. Altså kort sagt, at lovgivernes beslutning følges op af retningslinjer i god tid.